Ce que le P. Eudes demandait à ses novices, et ce qu'il recommandait à leur directeur de leur inspirer fortement, c'était l'abnégation de soi, l'immolation de la volonté propre, l'acceptation docile et reconnaissante des avertissements et des réprimandes, la résolution de vivre et mourir dans la Congrégation. Il voulait qu'on les formât soigneusement dans l'esprit de Notre-Seigneur; et cet esprit, il le formulait admirablement au P. Mannoury en 1651, dans une lettre datée de Corbeil, en attendant qu'il écrivit là-dessus un des plus admirables chapitres de ses Constitutions :

« Vous aurez soin », lui dit-il en lui parlant d'un jeune postulant, « vous aurez soin de le former dans l'esprit de Notre-Seigneur, qui est un esprit de détachement et de renoncement à toutes les choses et à soi-même, un esprit d'abandon à la divine Volonté, qui nous est manifestée par les règles de l'Evangile et par les règlements de notre congrégation, qui ne sont qu'une expression des maximes évangéliques, et par la conduite de ceux qui nous tiennent la place de Dieu; esprit de pur amour pour Dieu, qui nous porte à ne rien faire que pour lui plaire; esprit de dévotion singulière envers Jésus et Marie, les mystères de leur vie, et tous les Saints qui leur appartient plus particulièrement; esprit de mépris et d'aversion pour le monde, qui est le corps de Salut, et pour ce que le monde aime; esprit d'amour pour la croix de Jésus, c'est-à-dire pour les mépris, la pauvreté et la douleur; esprit de haine et d'horreur contre toute sorte de péché, qui nous doit porter à lui faire sans cesse la guerre et à l'écraser en nous et dans les autres; esprit d'humilité, de mépris, de haine et d'anéantissement à l'égard de nous-mêmes, marqué en celle parole de l'Imitation de Jésus-Christ: « Mettez votre affection à être inconnu et tenu pour rien »; esprit de

LETTRE DU P. EUDES SUR L'ESPRIT DE SA CONGRÉGATION.

537 -

charité fraternelle et cordiale, pour le prochain et spécialement pour ceux de notre congrégation, et pour les oeuvres de zèle pour le salut des âmes; esprit de vertu pour aimer toutes les vertus et les pratiquer

solidement dans l'esprit de Jésus, ainsi qu'il est déclaré dans le Royaume de Jésus dont vous devez recommander beaucoup la lecture et la pratique à ceux que vous avez à diriger; esprit d'amour, d'estime et de respect pour l'église, et pour tout ce qui lui appartient, comme aussi pour tous les Ordres religieux, qui sont dans l'Eglise. Car nous devons avoir un esprit catholique, c'est-à-dire universel, qui embrasse, qui honore et qui aime tout ce qui est de Dieu, et pour Dieu; et nous ne devons rien mépriser et haïr que le péché et nous-mêmes; esprit enfin d'oraison et de piété pour bien faire toutes nos actions dans l'esprit, c'est-à-dire dans les dispositions avec lesquelles Notre-Seigneur a fait les siennes. Étudiez-vous tant que vous pourrez dans ces esprits avec la grâce de Notre-Seigneur, et à les donner aux autres par votre exemple, par vos prières, par vos entretiens, et par les méditations, lectures et autres exercices; surtout demandez à Dieu qu'il vous donne l'esprit de douceur, et veillez sur vous particulièrement en ce point, afin de vous faire aimer et de gagner les cœurs, pour y mettre ensuite ce que Dieu vous donnera à cette fin. »